
OKRESNÝ ÚRAD BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Námestie Ľ. Štúra 7/7, 957 01  Bánovce nad Bebravou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-BN-PLO-2024/001452-003

Bánovce nad
Bebravou
17. 04. 2024

Rozhodnutie
o osobitnom obhospodarovaní lesa

VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Popis konania / Účastníci konania
Určenie obhospodarovateľa lesa na lesných pozemkoch. Účastníci konania sú vlastníci lesných pozemkov parcely
registra C-KN 268/1, 268/4 resp. E-KN 225, 240, 241, 242 na LV č. 331, 544, 446 v k. ú. Radiša a LESY Slovenskej
republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Považie, IČO: 36038351, Hodžova 38, PSČ 911 01 Trenčín

Výrok
Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, Pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OU-BN-PLO“) ako miestne a vecne
príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 1 písm. r) zákona č.
326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“) a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013
Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v
súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)
podľa § 51d ods. 4 písm. a) zákona o lesoch vo veci osobitného obhospodarovania lesa rozhodol takto:

Podľa § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch

u r č u j e

LESY Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Považie, IČO: 36038351 za obhospodarovateľa
lesa v nasledovných porastoch na Lesnom celku Uhrovec s platným programom starostlivosti o lesy pre roky 2015
– 2024:

JPRL / (č. parcely C-KN v k. ú. Radiša) / výmera v ha
228_0 (268/1, 268/4) 3,3 ha

OU-BN-PLO tak rozhodol na základe výzvy č. OU-BN-PLO-2024/001452-001 zo dňa 23. 01. 2024, ktorou podľa
§ 51d ods. 2 zákona o lesoch vyzval vlastníkov dotknutých lesných pozemkov, aby do 60 dní odo dňa jej doručenia
zabezpečili odborné hospodárenie v lesoch. Počas tejto doby vlastník nepodal návrh na zápis do evidencie lesných
pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch a do konania sa nezapojil ani obhospodarovateľ susedných
lesných pozemkov. Lesné pozemky s povinnosťou zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch sú prehľadne
uvedené v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia a obsahuje zoznam lesných pozemkov
parciel registra „C“-„E“ a príslušné číslo listu vlastníctva.

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024



2 / 4

Odôvodnenie
OU-BN-PLO ako príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 2
písm. a) zákona o lesoch a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1
zákona o lesoch.

Podľa § 2 písm. p) zákona o lesoch je obhospodarovateľom lesa fyzická osoba, fyzická osoba – podnikateľ alebo
právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 1 zákona o lesoch.

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva vedie evidenciu lesných pozemkov a
porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb
zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva
(§ 45).

Pri vedení evidencie lesných pozemkov OU-BN-PLO zistil, že v porastoch uvedených vo výroku tohto rozhodnutia,
nie je evidovaný obhospodarovateľ lesa resp. nie je zabezpečené odborné hospodárenie v lesoch.

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch na účely tohto zákona sa odborným hospodárením v lesoch rozumie povinnosť
vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť hospodárenie v súlade s týmto zákonom, podľa
programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z neho alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok prostredníctvom
hospodára (§ 47).

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne orgán štátnej správy lesného
hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1, z vlastného podnetu, ak zistí, že vlastník
lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) nezabezpečil odborné hospodárenie v
lesoch; ak je v lesnom celku viac takých lesných pozemkov, môže o nich príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva konať spoločne.

OU-BN-PLO na základe vyššie uvedených skutočností v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom pod č. OU-BN-
PLO-2024/001452-001 zo dňa 23. 01. 2024 vyzval vlastníkov na dotknutých lesných pozemkoch, aby v lehote do
60 dní odo dňa doručenia tejto výzvy zaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva (OU-BN-PLO) oznámenie
o zabezpečení odborného lesného hospodárenia. OU-BN-PLO zároveň v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch
oznámil zaslanie vyššie uvedenej výzvy obhospodarovateľom lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými
pozemkami.

Nakoľko vlastníci lesných pozemkov na výzvu nereagovali a nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva
oznámenie o zabezpečení odborného lesného hospodárenia, OU-BN-PLO určil v súlade s §51d ods. 6 písm. b)
zákona o lesoch správcu, ak v lehote podľa odseku 2 (60dní) nebola predložená ponuka podľa odseku 3 (susedný
obhospodarovateľ lesa); spravidla určí toho správcu, ktorý je obhospodarovateľom lesa v poraste geomorfologicky
najbližšom k dotknutému lesnému pozemku.

OU-BN-PLO zároveň upozorňuje obhospodarovateľa lesa na skutočnosti vyplývajúce zo zákona o lesoch:

Podľa § 51e ods. 1 zákona o lesoch ak sú v poraste lesné pozemky, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania
lesa podľa § 51d, obhospodarovateľ lesa alebo správca je povinný viesť evidenciu výnosov a nákladov na
tento porast. Obhospodarovateľ lesa alebo správca rozpočíta výnosy a náklady podľa veľkosti podielu lesného
pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, na výmere porastu. Výnosy z hospodárenia
na lesných pozemkoch, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania lesa, po odpočítaní nákladov na ich
obhospodarovanie vedie obhospodarovateľ lesa alebo správca na osobitnom účte.

Podľa § 51d ods. 11 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva v deň nadobudnutia právoplatnosti
rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa vykoná podľa § 4a ods. 1 písm. b) zápis v evidencii lesných
pozemkov s poznámkou, že ide o osobitné obhospodarovanie lesa, a bezodkladne zašle rozhodnutie o osobitnom
obhospodarovaní lesa na vyznačenie poznámky o osobitnom obhospodarovaní lesa v katastri nehnuteľností.

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024



3 / 4

Podľa § 51d ods. 12 obhospodarovateľ lesa alebo správca, ktorému vznikla povinnosť osobitného obhospodarovania
lesa, je odo dňa doručenia rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa povinný v poraste alebo jeho časti
zabezpečiť plnenie povinností obhospodarovateľa lesa.

Podľa § 51f ods. 1 zákona o lesoch osobitné obhospodarovanie lesa zanikne vznikom práv a povinností
obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 9 písm. a); orgán štátnej správy
lesného hospodárstva bezodkladne po zápise obhospodarovateľa lesa do evidencie lesných pozemkov zašle návrh
na výmaz poznámky podľa § 51d ods. 7 z katastra nehnuteľností.

V zmysle § 67 ods. 2 zákona o lesoch, sa táto výzva oznamuje verejnou vyhláškou podľa § 26 zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov tak, že sa vyvesí po dobu 15 dní na
úradnej tabuli OU-BN-PLO, na internetovej stránke OU-BN-PLO (https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-
centra&urad=13&odbor=11&sekcia=uradna-tabula#popis) a súčasne sa zverejní v Obci Žitná – Radiša, spôsobom
miestne obvyklým. Zároveň sa zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) https://cuet.slovensko.sk/.
Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Na základe vyššie uvedených skutočností OU-BN-PLO rozhodol tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.

Poučenie
Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa je vykonateľné dňom jeho
doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch proti rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní lesa sa môže do 15 dní odo
dňa jeho doručenia odvolať len vlastník lesných pozemkov, ktorých sa rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní
lesa týka.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch odvolanie nemá odkladný účinok.

Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po nadobudnutí
právoplatnosti.

Doručuje sa elektronicky ako verejná vyhláška so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli obce obce Žitná – Radiša
(po uplynutí 15 dňovej vývesnej lehoty s vyznačením dátumu vyvesenia a zvesenia, pečiatkou a podpisom vrátiť na
OU-BN-PLO, Námestie Ľ. Štúra 7/7, 957 01 Bánovce nad Bebravou)

Vyvesené dňa:................................. Pečiatka a podpis.........................................

V:..............................................

Zvesené dňa:....................................... Pečiatka a podpis............................................

V:..............................................

Prílohy:
Príloha č. 1 - Zoznam lesných pozemkov parciel registra „C“-„E“ a príslušné číslo listu vlastníctva

Ing. Igor Žaťko
vedúci odboru

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024



4 / 4

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10112

Doručuje sa
Obec Žitná - Radiša, Žitná Radiša 105, 956 42  Žitná-Radiša, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024



Príloha č. 1  - OU-BN-PLO-2024/001452-003

k.ú. Parcela C-KN Druh č. LV Výmera m2

874981 268/1 10 0 22080

874981 268/4 10 0 10956

k.ú. Parcela E-KN Druh č. LV Výmera m2

874981 225 10 331 3427

874981 240 2 544 269

874981 241 2 446 12286

874981 242 2 446 14632

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [ROZHODNUTIE o osobitnom obhospodarovaní lesa, ]
Identifikátor: OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Igor Žaťko
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 19.04.2024 09:25:44 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

19.04.2024 09:25:55 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024

Ostatné prílohy
Označenie listov príloh, ktoré nie sú platne autorizované alebo nie sú autorizované vôbec:

OU-BN-PLO-2024/001452-0010222/2024-P001

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Michal Kováčik
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Asistent

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Bánovce nad Bebravou
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 19.04.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	Príloha č. 1 OUBNPLO2024_001452003 – 
	xml Rovnopis

